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Trettondedag jul 2023: Guds härlighet i Kristus 
1 Kung 10:1–7, Ef 2:17–19, Matt 2:1–12, Ps 72:10–15. Psalmer: 128:1-3, 434, 435, 131, 123 
 
Kung och litet barn 
I dag på trettondedag jul sammanfattas hela julens budskap med orden "Guds härlighet i 
Kristus". Texterna talar om prakt och helighet men djupast sett handlar det om att Gud är 
närvarande bland oss människor, att Gud blir människa som vi, att Gud träder fram i människan 
Jesus. Under jultiden möts himmel och jord. Och på trettondedag jul böjer världen knä för Gud, 
för barnet i krubban. Och världens orättfärdiga härskare bävar. 
 
Under julgudstjänsterna har vi hört alla de titlar som förknippas med det nyfödda Jesusbarnet: 
allvis härskare, gudomlig hjälte, fredsfurste. Vad innebär det att stå inför en sådan gestalt? Ja, 
dagens texter börjar ju med drottningen av Saba som visar hur man nalkas en kung. Då är det 
kameler lastade med kryddor, guld och ädelstenar som gäller. Och när sedan Matteus berättar om 
stjärntydarna låter han dem närma sig Jesusbarnet med praktfulla gåvor. Så möter man en kung! 
Men tittar vi i våra julkrubbor kan vi också skönja ett alternativt sätt, det som oxen, åsnan och 
kamelen står för. De integrerar undret i sin vardag, de delar med sig av sin krubba, tuggar vidare 
och har blicken fästad på barnet. 
 
Men finns det då något som förenar stjärntydarnas praktfulla gåvor och djurens stillsamma 
begrundan? Jag tror att det gemensamma är förundran, en förundran som speglar två olika 
gudsbilder – den segrande konungen eller det lilla barnet. Matteus vill förmedla båda dessa 
gudsbilder till oss på en gång – båda försöker säga något om hur Gud är, vad Guds härlighet kan 
innebära. I alla psalmer och carols vi sjunger under julen finns ju båda de här bilderna. Det lilla 
och nära, det sårbara – och så det storslagna, mäktiga. Och båda bilderna kan väcka förundran 
hos var och en av oss – att Gud väljer att födas mitt ibland oss och fortsättar att födes i våra 
hjärtan varje dag, även när vi själva har svårt att se det. 
 
Stjärntydarna 
De första som fick möta det nyfödda Jesusbarnet var ju de lokala herdarna kring Betlehem på 
julnatten. Men i dag på trettondedag jul vidgas perspektivet och med de tre stjärntydarna möter 
hela världen det lilla barnet. Stjärntydarna finns ju med i de flesta julkrubbor och kanske gör ni 
som jag, sätter dem på plats redan inför julnatten? Men oavsett när de får vara med i julkrubban 
så representerar de hela världen. Jesusbarnet är Guds gåva. Den öppnas först för herdarna och 
sedan för så många fler, för hela världen.  
 
Med stjärntydarnas ankomst blir en oförmärkt lokal händelse i Juda bergsbygd en världshändelse. 
Med stjärntydarna lyfts händelsen ut ur det privata, ut ur det enskilda. Att Gud föds i Betlehem är 
något som är avgörande för världen, för helheten. Jesus födelse är inte bara något vackert i just 
vårt julfirande, utan stjärntydarna får oss att lyfta blicken bortom oss själva och vårt eget, att se 
oss som del i en helhet. Stjärntydarna bryter upp det som hägnar in och sätter gränser, de vänder 
våra blickar utåt.  
 
Men var inte deras fina gåvor missriktade? Kanske till en jordisk kung, ja, men till Gud? Gud 
vänder ju på allt genom att bli mska. Gud lämnar sin position för att vara närvarande hos oss. 
Oxens och åsnans förundran vänder upp och ner på de etablerade föreställningarna om vad en 
kung är, hur Gud agerar i världen. Jesus ska ju bli en annorlunda kung, en herdekung som David. 
Och som vuxen beskriver han sitt rike, Guds rike, med bilder från vardagen – det är där kungen 
och hans rike hör hemma. Aldrig långt från krubban. 
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Mänskligt 
Under julen betonas ofta att Jesusbarnet föddes under svåra och fattiga förhållanden, men 
egentligen var det ju en normal födsel. På den tiden föddes de flesta barn under enkla 
förhållanden, och så är det ju fortfarande i stora delar av världen. Det var och är typiskt mänskligt 
att födas så. När Gud väljer att födas som människa väljer Gud alltså det som är typiskt – en 
enkel miljö. Dessutom stod krubban knappast i ett stall som i våra julkrubbor utan antagligen på 
bottenvåningen i ett vanligt hus där familjens djur togs in på natten medan människorna själva 
sov på ett sovloft. Jesusbarnet föddes alltså kanske i ett alldeles vanligt men överfullt hus där han 
fick den bästa kvarvarande platsen – krubban.  
 
När Gud väljer att låta sig födas som människa handlar det alltså om det typiskt mänskliga, inte 
om en enskild grupp, inte ens om "de fattiga" utan det handlar om oss alla som del av en helhet. 
Som mskor vill vi ju så gärna skapa kategorier och hierarkier där vi bekvämt kan ordna tillvaron, 
men Gud tycks ha fokus på det vi mskor har gemensamt, ja inte bara vi mskor utan även djur och 
växter –hela den skapelse som oxen, åsnan och kamelen representerar. Det innersta i våra liv är 
att vi lever i relation till Gud, att vi beror av Gud.  
 
I brevet till församlingen i Efesos som XX läste beskriver Paulus detta, alltså mänsklighetens liv i 
relation till Gud. Det är en mänsklighet där den större helheten alltid är viktigast. Vi är 
medborgare i Guds rike som är så mycket större än våra snävt avgränsade nationer. Och de 
hushåll där vi lever våra liv är inte begränsade till våra familjer utan vi är medlemmar i Guds 
hushåll. Allting så mycket större och mer annorlunda än vad våra vanliga föreställningar säger. 
 
Ögonvittnen 
För att återgå till gåvorna finns det ju en tydlig parallell i texterna från GT och från Matteus 
evangelium. Men det finns också en annan parallell, nämligen önskan att få vara ögonvittnen, att 
få se med egna ögon. Drottningen av Saba färdas långt för att ta reda på om den berömde kung 
Salomo verkligen är så vis som det sägs. Och stjärntydarna söker sig fram på okänd mark för att 
få se vad stjärnan står för.  
 
Det är lite spännande att läsa hur drottningen av Saba diskuterar och reflekterar tillsammans med 
Salomo. Hon vill samtala vidare, inte bara höra honom lösa hennes gåtor. I judisk tradition finns 
ju en stark betoning på att vi människor har till uppgift att tolka de heliga berättelserna. Det finns 
inte en för alltid färdig sanning, utan vi har som mskor i uppgift att gå vidare – diskutera, 
reflektera, omsätta.  
 
Även i evangelierna är ögonvittnena viktiga. Apostel kunde ju bara den vara som med egna ögon 
hade sett Jesus. Och hur ofta säger inte Jesus "kom och se", "följ med". I det ligger också en 
uppmaning till att själva tolka och försöka förstå, själva ta ställning, inte okritiskt följa trosutsagor 
och rykten, inte förföras av prakten och undren. Och att föra in allt detta i vår egen värld, vårt 
eget sammanhang. Vad betyder allt detta nu, i vår tid? 
 
Omvända gåvor 
En sak att reflektera över är ju vad som verkligen är gåvorna på trettondedag jul – det är kanske 
inte ädelstenarna utan de gåvor Gud ger var och en av oss varje dag. Gåvan att ha liv, gåvan att få 
möta en ny dag, få nya möjligheter, en ny början. Gåvor som räcks oss stilla och oförmärkt, som 
vi kanske bäst för upp ögonen för tillsammans med åsnan, oxen och kamelen.  
 
Hur kan vi då ta med oss gåvorna och vår förundran inför dem in i oxveckorna? Hur kan vi låta 
våra julkrubbor med Jesusbarnet, stjärntydarna och djuren utvecklas vidare i våra liv och 
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sammanhang? Hur kan vi fortsätta att ana mötet mellan himmel och jord även i vår vardag? 
Kanske är det ibland trångt i våra hjärtan när Gud ska födas där, kanske är de ofta fyllda av oro 
och mörker. Men kanske kan oxveckornas arbete också handla om en annan strävan, att försöka 
ana de gåvor, den skönhet, som Gud ger oss varje dag. 
 
Med orden i psalm 123 kan vi lyssna till änglasångens ord – för mitt ibland oss finns 
stjärntydarnas praktfulla gåvor och samtidigt oxens och åsnans stilla mumsande. Mitt ibland oss 
finns Gud. 
AMEN 
 
Birgitta Melén 


